



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO



2º TERMO DE ADITAMENTO – 1ª ACRÉSCIMO – 1ª SUPRESSÃO – 2ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 79/2023 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO E A EMPRESA CLEANLIGHT ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA LTDA EPP.

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, inscrito no CNPJ sob nº 50.290.931/0001-40, isento de Inscrição Estadual, com sede na Avenida Rangel Pestana, nº 315, Centro, em São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo seu Diretor Técnico do Departamento Geral de Administração, Senhor **CARLOS EDUARDO CORRÊA MALEK**, portador do RG nº 13.146.149-7 SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 075.299.248-18, conforme delegação de competência fixada pelas Resoluções nº 01/1997 e nº 04/1997 publicadas no DOE/SP, respectivamente, nos dias 08/03/1997 e 20/03/1997, bem como pelo Ato nº 1.917/2015, publicado no DOE/SP de 08/10/2015.

CONTRATADA: a empresa **CLEANLIGHT ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 03.659.628/0001-91, com sede na Rua Jairo Grillo de Lima, nº 226, Apto 34, Vila Barão, em Sorocaba, Estado de São Paulo, CEP: 18060-610, representada na forma de seu ato constitutivo pela Senhora **ELISANDRA MÁRCIA DE OLIVEIRA SILVA**, RG nº 64.145.426-0 SSP/SP e CPF nº 032.470.214-00.

OBJETO: Prestação de serviços de reforma e manutenção de áreas internas e externas do imóvel da Unidade Regional de Sorocaba – UR-09.

FUNDAMENTO LEGAL: o presente instrumento é celebrado com fulcro no artigo 57, §1º, incisos I e IV e no artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §1º ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

PROCESSO SEI Nº 0004847/2020-15

As **PARTES** acordam entre si e celebram o presente termo, com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS E DA SUPRESSÃO:

1.1– O presente termo tem por finalidade proceder aos acréscimos e supressões dos serviços/materiais enumerados nas Planilhas que compõem os Anexos I e II deste instrumento:

1.1.1– Os serviços acrescidos de itens correspondentes e de itens não correspondentes, Anexo I, somam a importância de **R\$ 92.593,29** (noventa e dois mil quinhentos e noventa e três reais e vinte e nove centavos), correspondente a aproximadamente **6,81%** (seis vírgula oitenta e um por cento) do valor total do contrato, já com o BDI.

1.1.2– Os serviços suprimidos, Anexo II, resultam na importância de **R\$ 65.449,25** (sessenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), correspondente a aproximadamente **4,81%** (quatro vírgula oitenta e um por cento) do valor total do contrato, já com o BDI.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1– Prorroga-se por **60 (sessenta) dias corridos** os prazos de execução dos serviços e a vigência contratual, encerrando-se em **21 de julho de 2024 e 27 de outubro de 2024**, respectivamente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1– A **CONTRATADA** mantém, nos termos inicialmente pactuados, a garantia contratual na proporção de **5%** (cinco por cento) do valor total atualizado do contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1– O prazo de vigência deste termo inicia-se na data da publicação de seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (DOE/TCESP).

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1– Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais.

E assim, por estarem as partes justas e concordes, assinam o presente Termo para todos os fins de direito.

ANEXO I**PLANILHA DE ACRÉSCIMO****ITENS CORRESPONDENTES**

OBJETO: Serviços de reforma e manutenção de áreas internas e externas do imóvel da Unidade Regional de Sorocaba do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.								
SEI 4.847/2020-15 - Contrato nº 79/2023								
ITEM	SERVIÇOS	Unidade	QTD	VALORES (R\$)				SOMA
				UNITÁRIO		TOTAL		
				Material	Mão de Obra	Material	Mão de Obra	
2	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO							
2.4	Remoção, sem reaproveitamento, de portas de madeira, incluindo batentes e todos os demais elementos	u	16	R\$ -	R\$ 63,23	R\$ -	R\$ 1.011,64	R\$ 1.011,64
2.10	Demolição, sem reaproveitamento, de piso cerâmico (WC masc. pav. superior e WC Diretoria)	m²	19	R\$ 2,80	R\$ 25,70	R\$ 53,12	R\$ 488,38	R\$ 541,50
2.18	Remoção, sem reaproveitamento, dos componentes elétricos existentes nos quadros de distribuição elétrica (disjuntores, barramentos, etc.)	u	1	R\$ -	R\$ 69,06	R\$ -	R\$ 69,06	R\$ 69,06
2.23	Remoção, sem reaproveitamento, de vaso sanitário, incluindo válvula de descarga	u	7	R\$ -	R\$ 114,97	R\$ -	R\$ 804,80	R\$ 804,80
2.24	Remoção, sem reaproveitamento, de mictório, incluindo válvula de descarga	u	4	R\$ -	R\$ 98,11	R\$ -	R\$ 392,45	R\$ 392,45
2.31	Remoção, com reaproveitamento (em outro local, fora desse escopo), de torneiras metálicas presentes nos banheiros	u	8	R\$ -	R\$ 5,33	R\$ -	R\$ 42,61	R\$ 42,61
2.32	Remoção, com reaproveitamento (em outro local, fora desse escopo), de espelhos localizados na área de banheiros	u	4	R\$ -	R\$ 5,13	R\$ -	R\$ 20,51	R\$ 20,51
3	CIVIL							
3.13	Impermeabilização e contrapiso de áreas úmidas. Execução de contrapiso de 20 a 50 mm de espessura, com prévia preparação de superfície, por meio de limpeza, umedecimento moderado com posterior fricção de nata de cimento para lançamento da massa, em estado “farofa”, devidamente apiloada. Traço mínimo de aglomerante de 1:3 contendo aditivo plástico (tipo “Bianco” ou similar em técnica e qualidade). Impermeabilização com material impermeabilizante rígido bi-componente em no mínimo 3 (três) demãos com aplicação cruzada (“xadrez”).	m²	21	R\$ 51,57	R\$ 46,76	R\$ 1.082,88	R\$ 981,98	R\$ 2.064,86
3.19	Fornecimento e instalação de piso elevado para a sala de TI. Piso elevado metálico com placas removíveis (tipo sanduíche com recheio em argamassa) e com acabamento vinílico (com as bordas bisotadas) assentadas na fábrica. Dimensão das placas aproximadamente de 60,0 x 60,0 cm.	m²	1	R\$ 586,46	R\$ 92,56	R\$ 586,46	R\$ 92,56	R\$ 679,02
3.22	Fornecimento e instalação de divisórias sanitárias por meio de sistema autoportante composto de montantes estruturais de alumínio fixados rigidamente ao piso e painéis em laminado estrutural TS (fórmica maciça), à prova d’água, com acabamento texturizado dupla-face, em cor a ser definida pela Comissão de Fiscalização.	m²	13	R\$ 372,40	R\$ 93,13	R\$ 4.841,21	R\$ 1.210,68	R\$ 6.051,88
3.31	Fornecimento e assentamento de revestimento cerâmico (tipo porcelanato) antiderrapante, 60,0 x 60,0 cm, PEI4, acetinado, bordas retas, antiderrapante, incluso material para assentamento (argamassa colante) e rejunte acrílico	m²	19	R\$ 74,90	R\$ 28,02	R\$ 1.423,03	R\$ 532,40	R\$ 1.955,43
3.34	Fornecimento e assentamento de revestimento cerâmico, 30,0 x 60,0cm, acetinado, bordas retas	m²	24	R\$ 65,12	R\$ 28,02	R\$ 1.562,93	R\$ 672,50	R\$ 2.235,43

3.36	Fornecimento e assentamento de placa cerâmica de primeira qualidade, do Grupo BIII, conforme classificação da norma da ABNT NBR ISO 13006, com superfície esmaltada brilhante, dimensões de 10cm x 20cm. Referência: Marca Portobello, linha Paris – Paris Blanche, ou similar em técnica, qualidade e padrão estético;	m²	5	R\$ 62,45	R\$ 15,87	R\$ 312,24	R\$ 79,36	R\$ 391,60
3.43	Fornecimento e instalação de cortinas rolô, com tela solar metalizada de 3%, sem bandô, com acionamento por corrente plástica, suporte de fixação em alumínio, tubo superior, perfil inferior, e todos os demais acessórios necessários para a adequada fixação, nivelamento, acabamento e funcionamento das cortinas.	m²	75	R\$ 209,37	R\$ 14,74	R\$ 15.703,00	R\$ 1.105,75	R\$ 16.808,75
4	HIDRÁULICA							
4.1	Fornecimento e instalação de vaso sanitário de louça branca com caixa acoplada, padrão VDR (Volume de Descarga Reduzido) com botão de acionamento duplo, incluindo anel vedação, cone plástico, kit fixação, rejunte, assento em resina termofixa e tubo para conexão à rede de esgoto	u	6	R\$ 633,40	R\$ 41,56	R\$ 3.800,39	R\$ 249,33	R\$ 4.049,72
4.3	Fornecimento e instalação de mictório de louça com sifão integrado, cor de referência branca (cor a ser confirmada pela CF), completo. Incluso kit de fixação com acabamentos cromados e vedação e tubo para conexão à rede de esgoto.	u	4	R\$ 289,81	R\$ 48,58	R\$ 1.159,22	R\$ 194,30	R\$ 1.353,52
4.4	Fornecimento e instalação de válvula de descarga horizontal completa para mictório.	u	4	R\$ 240,38	R\$ 20,71	R\$ 961,53	R\$ 82,85	R\$ 1.044,38
4.5	Fornecimento e instalação de válvula de escoamento para conector de 1" para as cubas dos novos lavatórios dos banheiros confeccionada em material metálico cromado.	u	6	R\$ 28,92	R\$ 6,91	R\$ 173,49	R\$ 41,44	R\$ 214,93
4.6	Fornecimento e instalação de sifão metálico com copo removível de 1" x 1 1/2" para as cubas dos lavatórios dos banheiros confeccionada em material metálico cromado.	u	6	R\$ 109,12	R\$ 17,27	R\$ 654,70	R\$ 103,65	R\$ 758,34
4.9	Fornecimento e instalação de torneira para lavatório, em material metálico cromado, de "fixação em mesa", tipo bica alta, com aerador, acionada por dispositivo hidromecânico com fechamento automático temporizado de aproximadamente 06 (seis) segundos, incluindo adaptadores.	u	8	R\$ 482,90	R\$ 12,15	R\$ 3.863,17	R\$ 97,19	R\$ 3.960,36
4.14	Fornecimento e instalação de engate flexível de alta pressão com trama em aço inox (trançado) para instalação nos vasos sanitários e cubas de lavatório dos banheiros, vestiário e copa.	u	14	R\$ 25,40	R\$ 4,21	R\$ 355,56	R\$ 58,96	R\$ 414,52
4.19	Fornecimento e instalação de registro de pressão de 3/4".	u	4	R\$ 49,99	R\$ 15,54	R\$ 199,97	R\$ 62,17	R\$ 262,14
5	ELÉTRICA							
5.33	Fornecimento e instalação de novo "interior/miolo" de quadro elétrico, em substituição ao interior do atual QDC do térreo próximo à entrada dos fundos (disjuntores NEMA), com a atualização de todos os componentes (inclui barramento de cobre, com terra, painel em acrílico, em conformidade à NR-10, dispositivos de proteção, etc.) para alimentação dos circuitos previstos do pavimento (iluminação, tomadas, ar-condicionado, etc.)	u	1	R\$ 545,80	R\$ 276,79	R\$ 545,80	R\$ 276,79	R\$ 822,59
9	PINTURA							
9.1	Paredes internas, externas, vigas, beiral do telhado, pilares, recinto das caixas d'água, depósito sob a escada, abrigo dos botijões de gás, do prédio principal, em duas demãos de tinta látex acrílica premium com emassamento e aplicação de fundo preparado	m²	30	R\$ 8,97	R\$ 19,00	R\$ 268,98	R\$ 569,93	R\$ 838,91
TOTAL GERAL, SEM BDI						R\$ 37.278,70	R\$ 8.671,35	R\$ 46.788,95
						BDI 25%	R\$ 11.697,24	
TOTAL GERAL, COM BDI						R\$ 58.486,19		

PLANILHA DE ACRÉSCIMO

ITENS NÃO CORRESPONDENTES

OBJETO: Serviços de reforma e manutenção de áreas internas e externas do imóvel da Unidade Regional de Sorocaba do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. SEI 4.847/2020-15 - Contrato nº 79/2023									
ITEM	SERVIÇOS	Unidade	QTD	VALORES (R\$)				SOMA	
				UNITÁRIO		TOTAL			
				Material	Mão de Obra	Material	Mão de Obra		
2	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO								
A	Demolição de abrigo para botijão de gás	m²	1,8	R\$ 1,94	R\$ 87,31	R\$ 3,49	R\$ 157,16	R\$ 160,65	
3	CIVIL								
A	Aplicação argamassa polimérica semiflexível bicomponente impermeável na mureta externa do jardim	m²	90	R\$ 12,39	R\$ 34,49	R\$ 1.114,87	R\$ 3.104,05	R\$ 4.218,92	
B	Execução de abrigo de 1,00 x 0,80m e altura de 1,00m em alvenaria e=10 cm, com cobertura em laje de concreto armado e=5 cm, para botijão de gás de 13 kg	m²	1,8	R\$ 52,72	R\$ 62,43	R\$ 94,90	R\$ 112,37	R\$ 207,27	
C	Fornecimento e instalação de bancada em “L”, sobre alvenaria de blocos cerâmicos (espessura aprox. = 15cm acabada), com dois níveis em tampo de granito (pedra de referência Preto São Gabriel” ou similar em estética e desempenho – confirmação da pedra à época da implementação com a CF).	un.	1	R\$ 7.605,20	R\$ 518,18	R\$ 7.605,20	R\$ 518,18	R\$ 8.123,38	
5	ELÉTRICA								
A	Projeto executivo do sistema elétrico	un.	1	R\$ -	R\$ 4.537,42	R\$ -	R\$ 4.537,42	R\$ 4.537,42	
B	Reforma de quadros de botoeiras, com substituição de 16 botoeiras e nova chapa metálica	un.	1	R\$ 914,92	R\$ 276,28	R\$ 914,92	R\$ 276,28	R\$ 1.191,20	
C	Reforma de quadros de botoeiras, com substituição de 20 botoeiras e nova chapa metálica	un.	1	R\$ 1.033,14	R\$ 336,67	R\$ 1.033,14	R\$ 336,67	R\$ 1.369,81	
6	TI e TELEFONIA								
A	Patch panel de 24 portas cat.6 de 19"	un.	5	R\$ 1.013,47	R\$ 465,05	R\$ 5.067,33	R\$ 2.325,25	R\$ 7.392,58	
B	Régua organizadora de cabos para rack 19"	un.	5	R\$ 227,45	R\$ 147,78	R\$ 1.137,23	R\$ 738,88	R\$ 1.876,11	
10	DIVERSOS								
A	Fornecimento e instalação de fogão de piso a gás com forno	un.	1	R\$ -	R\$ 2.184,50	R\$ -	R\$ 2.184,50	R\$ 2.184,50	
B	Poda de 16 pinheiros do muro de divisa lateral, para instalação da rede laminada	un.	1	R\$ 800,00	R\$ 1.100,00	R\$ 800,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.900,00	
C	Fornecimento e instalação de painel de comunicação institucional sobre a porta de acesso ao edifício, de dimensões aproximadas de 3,90 m x 0,60 m.	un.	1	R\$ 3.850,00	R\$ 1.150,00	R\$ 3.850,00	R\$ 1.150,00	R\$ 5.000,00	
TOTAL GERAL, SEM BDI						R\$ 15.852,72	R\$ 8.845,05	R\$ 38.161,84	
							BDI 25%	R\$ 9.540,46	
TOTAL GERAL, COM BDI						R\$ 47.702,30			
							DESCONTO 28,50%	R\$ 13.595,20	
				TOTAL GERAL, COM BDI E DESCONTO					R\$ 34.107,10

ANEXO II**PLANILHA DE SUPRESSÃO**

OBJETO: Serviços de reforma e manutenção de áreas internas e externas do imóvel da Unidade Regional de Sorocaba do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. SEI 4.847/2020-15 - Contrato nº 79/2023 SUPRESSÕES								
ITEM	SERVIÇOS	Unidade	QTD	VALORES (R\$)				
				UNITÁRIO		TOTAL		SOMA
				Material	Mão de Obra	Material	Mão de Obra	
2	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO							
2.19	Remoção, sem reaproveitamento, dos quadros de botoeira de iluminação do térreo e do pavimento superior	u	2	R\$ -	R\$ 69,06	R\$ -	R\$ 138,12	R\$ 138,12
2.20	Remoção, sem reaproveitamento, de quadros de distribuição elétrica, no pavimento superior, e todos os componentes elétricos existentes	u	2	R\$ -	R\$ 69,06	R\$ -	R\$ 138,12	R\$ 138,12
2.34	Remoção de luminária e parte superior dos postes de iluminação externa (parte curvada)	u	5	R\$ -	R\$ 51,80	R\$ -	R\$ 259,01	R\$ 259,01
2.38	Remoção de árvores da espécie Ficus benjamina	u	2	R\$ 1.384,15	R\$ 244,63	R\$ 2.768,29	R\$ 489,26	R\$ 3.257,55
2.39	Demolição sem aproveitamento de telhado em telha cerâmica, estrutura em madeira, com 2 águas e sistema de beirais.	m²	73	R\$ -	R\$ 19,63	R\$ -	R\$ 1.433,27	R\$ 1.433,27
3	CIVIL							
3.38	Fornecimento e instalação de bancada reta para área do “café” em tampo de granito com área seca e área úmida (pedra de referência Preto São Gabriel), contendo cuba de aço inox (cuba inclusa), furação para a instalação de torneira de bancada (previstas em outro item).	cj	1	R\$ 964,36	R\$ 103,03	R\$ 964,36	R\$ 103,03	R\$ 1.067,39
3.44	Fornecimento e montagem de fechamento em vidro temperado de no mínimo 10 mm de espessura, com instalação autoportante do piso até o forro. Contendo uma porta pivotante completa, também de vidro, contendo fechadura com chave, sendo o vão luz mínimo de 0,90 m.	m²	10,2	R\$ 818,24	R\$ 74,88	R\$ 8.346,03	R\$ 763,79	R\$ 9.109,83
3.48	Fornecimento e instalação de telhado em telha cerâmica tipo romana, estrutura em madeira, com 2 águas e sistema de beirais. Incluso fornecimento e instalação de calhas em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m, com conexões e dutos de ligação às caixas de águas pluviais mais próximas.	m²	73	R\$ 132,12	R\$ 96,01	R\$ 9.645,11	R\$ 7.008,74	R\$ 16.653,86
4	HIDRÁULICA							
4.17	Substituição de válvula de descarga embutida. Referência: válvula Hydra Duo da Deca	u	7	R\$ 242,99	R\$ 98,87	R\$ 1.700,90	R\$ 692,09	R\$ 2.392,99
5	ELÉTRICA							
5.7	Fornecimento e instalação de caixa de PVC 4”x2”, chumbada em parede, incluindo corte de alvenaria	u	33	R\$ 2,37	R\$ 8,64	R\$ 78,34	R\$ 285,03	R\$ 363,36
5.10	Fornecimento e instalação de conjunto completo para caixa de PVC 4”x2” (caixa de PVC já considerada em outro item), montado com interruptor bipolar simples com uma tecla	u	17	R\$ 6,27	R\$ 11,74	R\$ 106,60	R\$ 199,59	R\$ 306,18
5.11	Fornecimento e instalação de conjunto completo para caixa de PVC 4”x2” (caixa de PVC já considerada em outro item), montado com interruptor bipolar paralelo com uma tecla	u	6	R\$ 8,70	R\$ 9,33	R\$ 52,21	R\$ 55,98	R\$ 108,19
5.12	Fornecimento e instalação de conjunto completo para caixa de PVC 4”x2” (caixa de PVC já considerada em outro item), montado com interruptor bipolar simples com duas teclas	u	10	R\$ 12,79	R\$ 12,08	R\$ 127,91	R\$ 120,84	R\$ 248,75
5.29	Fornecimento e instalação de luminária de LED para áreas externas conforme especificações do memorial descritivo	u	10	R\$ 1.030,25	R\$ 39,83	R\$ 10.302,51	R\$ 398,33	R\$ 10.700,83
5.30	Fornecimento e instalação de suporte tipo pétala, duplo, em aço galvanizado a fogo pintado	u	5	R\$ 62,78	R\$ 10,36	R\$ 313,89	R\$ 51,80	R\$ 365,69
5.31	Substituição do refletor fixado no poste de entrada de energia elétrica por refletor de LED de 30W	u	1	R\$ 242,52	R\$ 39,83	R\$ 242,52	R\$ 39,83	R\$ 282,35
5.32	Fornecimento e instalação de refletores de LED, 50W, para as bandeiras	u	1	R\$ 55,58	R\$ 17,27	R\$ 55,58	R\$ 17,27	R\$ 72,86
5.34	Fornecimento e instalação de quadro elétrico metálico de sobrepor completo (QDC), em substituição aos atuais QDCs do pavimento superior. Inclui barramento de	u	2	R\$ 918,70	R\$ 257,58	R\$ 1.837,41	R\$ 515,16	R\$ 2.352,56

	cobre, com terra, painel em acrílico, em conformidade à NR-10, porta metálica com chave e adesivo de indicação de tratar-se de sistema elétrico, conforme IT-41/2019 do Corpo de Bombeiros, e dispositivos de proteção							
9	PINTURA							
9.7	Placa de identificação do Órgão afixada na fachada frontal do prédio com duas demãos de esmalte sintético preto fosco, com serviço preliminar de lixamento para remoção de tintas soltas e aplicação de fundo preparador	m²	3	R\$ 12,28	R\$ 20,71	R\$ 36,83	R\$ 62,14	R\$ 98,97
10	DIVERSOS							
10.1	Fornecimento e instalação de fogão cooktop elétrico (Modelo por resistência elétrica, não por indução). Modelo de referência: Fogão Cooktop Ficher 4Q com mesa vitrocerâmica – 220v.	u	1	R\$ 1.269,10	R\$ 29,49	R\$ 1.269,10	R\$ 29,49	R\$ 1.298,60
10.2	Fornecimento e instalação de forno elétrico de embutir. Modelo de referência: Forno elétrico Electrolux OE8TX.	u	1	R\$ 1.651,94	R\$ 58,98	R\$ 1.651,94	R\$ 58,98	R\$ 1.710,92
TOTAL GERAL, SEM BDI						R\$ 39.499,53	R\$ 12.859,87	R\$ 52.359,40
							BDI 25%	R\$ 13.089,85
TOTAL GERAL, COM BDI								R\$ 65.449,25



Documento assinado eletronicamente por **ELISANDRA MARCIA DE OLIVEIRA SILVA**, **Sócia e Administradora**, em 17/07/2024, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 2º, inciso V, alínea "b", e no art. 6º do [Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS EDUARDO CORRÊA MALEK**, **Diretor Técnico de Departamento**, em 23/07/2024, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 2º, inciso V, alínea "b", e no art. 6º do [Ato GP 01/2019, de 15 de janeiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.tce.sp.gov.br/validar/>, informando o código verificador **1010375** e o código CRC **5BBC19EA**.